deferverat oratio, lateribusque vires et corpori mediocris habitus accesserat.

Duo tum excellebant oratores, qui me imitandi cupiditate incitarent, Cotta et Hortensius; quorum alter remissus et lenis et propriis verbis comprehendens solute et facile sententiam, alter ornatus acer, non talis, quam tu eum, Brute, iam deflorescentem cognovisti, sed verborum et actionis genere commotior. itaque cum Hortensio mihi magis arbitrabar rem esse, cui et dicendi ardore eram propior et aetate coniunctior; etenim videram in eisdem causis, ut pro M. Canuleio, pro Cn. Dolabellae consulari, cum Cotta princeps adhibitus esset, priores tamen agere partis Hortensium. acrem enim oratorem (et) incensum et agentem et canorum concursus hominum forique strepitus desiderat. unum igitur annum, cum rediissemus ex Asia, causas nobiles egimus, cum quaesturam nos, consulatum Cotta, aedilitatem peteret Hortensius. interim me quaestorem Siciliensis exceptit annus, Cotta ex consulatu est profectus in Galliam, princeps et erat et habebatur Hortensius. cum autem anno post ex Sicilia

deferverat, ausgegohren. or. 107: quantis illa clamoribus adulescentuli diximus de supplicio paricidarum! quae nequaquam satis defervisse post aliquanto sentire coepimus. Vgl. 288.

317. *cupiditate*: in vielen Wendungen betrachtet der Römer als Mittel was wir als Ziel ansehen (zu .); vgl. *pugna lacesere und tollere honoribus*. — Cotta, 102. — Hort. 301. — *proprius xwptoros* 274 g.E. — *comprehendens* 34. d. h. seine σύνθετος war leger. — *solute* 173. — *acer στριψός*. Dion. Hal. Thuc. 53: Demosthenes entlehnte von Thuk. τὰς συστροφὰς (Gegenteil von *solutus*) οὐ τὸν τόνον οὐ τὸ πικρὸν οὐ τὸ στριψόν οὐ τὴν ἐξεγέρσαν τὰ πάθη δεινότητα. — itaque geht auf *remissus et lenis* und *commotior*. Den Hauptgrund zu *m. mag. arb.* führt etenim ein. — *causis*. Im J. 77 verteidigten beide den M. Canuleius und Cn. Cornelius Dolabella, welche repetundarum belangt waren, der letztere von

Cäsar. — *partes*. 242. — *agentem, δραστήρων*, wirksam, hier zunächst durch die Art des Vortrags (*actio*). de or. II 358: *utendum est imaginibus agentibus acribus insignitis*. ad Herenn. III 37: *non mutas nec vagas, sed aliquid agentes imagines ponemus*. Ähnlich facere (zu 192).

318. *annum*, im J. 76. — *causas*. Von diesen ist uns nur die Rede pro Roscio comoedo bekannt, wenn diese nicht vielmehr im J. 68 gehalten ist. — *interim*, im J. 75. — *Siciliensis*. Er erlosche die Provinz Lilybaeum, welche Sex. Peducaeus als Proprätor verwaltete. — *Sic. ann.* wie *praetura, quaestura Siciliensis; patrocinium Sic.* 319 ist noch lange nicht so kühn wie *castellani triumphi* 256, *memoria nota et aequalis* 244; vgl. *Cypria rogatio p. Sest. 62* (die sich auf C. bezieht); *servilis percontatio de or. II 227; veteris puerilisque doctrina I 23* (die alte Knaben-erziehung); *exspectatio Corfi-*

me receperissem, iam videbatur illud in me, quidquid esset, esse perfectum et habere maturitatem quandam suam. nimis multa videor de me, ipse praesertim; sed omni huic sermoni propositum est, non ut ingenium et eloquentiam meam perspicias, unde  
319 longe absum, sed ut laborem et industriam. cum igitur essem in plurumis causis et in principibus patronis quinquennium fere versatus, tum in patrocinio Siciliensi maxume in certamen veni designatus aedilis cum designato consule Hortensio.

93 Sed quoniam omnis hic sermo noster non solum enumerationem oratorum, verum etiam praecpta quaedam desiderat, quid tamquam notandum et animadvertisendum sit in Hortensio,  
320 breviter licet dicere. nam is post consulatum — credo quod videret ex consularibus neminem esse secum comparandum, neglegeret autem eos qui consules non fuissent — sumnum illud suum studium remisit, quo a pueru fuerat incensus, atque in omnium rerum abundantia voluit beatius, ut ipse putabat, remissius certe vivere. primus et secundus annus et tertius tantum quasi de picturae veteris colore detraxerat, quantum non quivis unus ex populo, sed existumator doctus et intellegens posset cognoscere; longius autem procedens cum in ceteris eloquentiae partibus tum maxume in celeritate et continuatione verborum

niensis ad Att. VIII 5, 2. — vid. de me sc. loqui; Nägelebach Stil.  
§ 183, 1. zu 149. — laborem,  
233. — absum wie de or. I 130 perfectionem a qua ipse longe absum. Sen. contr. X pr. 10 ipse ab eloquentia multum aberat.

319. in steht bei *causis* in anderem Sinn als bei *patronis*. — patrocinio Sic. Im J. 70 klagte Cicero Verres wegen der auf Sizilien verübten Erpressungen an; Hortensius war dessen Verteidiger. — *design.* vor *cos.* wie z. B. p. Sest. 61. — *sermo.* Das Thema verlangt keineswegs die Aufstellung von Regeln, höchstens erfordert die Beurteilung der einzelnen Redner gewisse Normen, die auf Regeln beruhen. — *notandum* 316. — *licet,* weil es ohne diese Veranlassung als Tadelsucht erscheinen würde.

320. *cos.* im J. 69. — *videret,* wie z. B. 92 *putent:* zu *arbitra-*

retur

276 g. E. — *beatius.* Hor. epod. 2, 1: *beatus ille, qui procul negotiis, ut prisca gens mortalium, paterna rura bobus exercet suis.* — *certe:* Phil. IV 3: *insperatum omnibus consilium, incognitum certe cepit.* — *pict.* de opt. gen. 4, 11: *si teretes aures habent intellegensque iudicium, tamquam ad picturam probandam adhibentur etiam insciis faciendi cum aliqua sollertia iudicandi.* 261. Vgl. zu 70. — *quivis unus.* p. Caec. 62: *si tu solus aut quivis unus cum scuto et gladio impetum in me fecisset.* 274. Vgl. 214 E. 198. div. in Caec. 50. *unus* ‘ein beliebiger’ de or. I 132 off. II 41. — *ex pop.* 186. — *intellegens* 183. — *continuatio-*  
*ovrēza* (Demetr. 118 Dion. Hal. de imit. II 212, 8), Periodisierung; sie gehört zur Ausarbeitung, die *celeritas* zum Vortrag. de or. III 171: *continuatio*

*hängen bleibt.*

adhaerescens sui dissimilior videbatur fieri cotidie. nos autem 321  
non desistebamus cum omni genere exercitationis tum maxime  
stilo nostrum illud quod erat augere, quantumcumque erat. atque  
ut multa omittam in hoc spatio et in his post aedilitatem annis:  
[et] praetor primus et incredibili populi voluntate sum factus. nam  
cum propter assiduitatem in causis et industriam tum propter ex-  
quisitus et minume volgare orationis genus animos hominum ad  
me dicendi novitate converteram. nihil de me dicam: dicam de ce- 322  
teris, quorum nemo erat, qui videretur exquisitus quam volgus ho-  
minum studuisse litteris, quibus fons perfectae eloquentiae conti-  
netur; nemo, qui philosophiam complexus esset, matrem omnium  
bene factorum beneque dictatorum; nemo, qui ius civile didicisset,  
rem ad privatas causas et ad oratoris prudentiam maxime neces-  
sariam; nemo qui memoriam rerum Romanarum teneret, ex qua, si  
quando opus esset, ab inferis locupletissimos testes excitaret; nemo,  
qui breviter arguteque inluso adversario laxaret iudicium animos  
atque a severitate paulisper ad hilaritatem risumque traduceret;

verborum duas res maxime, col-  
locationem primum, deinde modum  
quendam formamque desi-  
derat. — adhaerescens 274. —  
sui wie *ζετωρ ταυτοῦ* (Dion. Hal.  
Thuc. 1) u. dgl.

321. stilo, 92. — quantumcumque, 268, wie quidquid 318 m., meint quantumcumque; p. Arch. 1 quod sentio quam sit exiguum; 13 haec quoque crescit facultas, quae quantumcumque in me est, numquam amicorum periculis defuit. vgl. 298. — multa in hoc spatio ohne gesta ähnlich den zu 131 besprochenen Fällen; doch kann man in auch deuten: 'bei der Besprechung dieses Zeitraumes'. — primus, der zuerst renunziert wurde, weil er die meisten Stimmen oder doch zuerst absolute Majorität hatte. de imp. Pomp. 2: cum propter dilationem comitiorum ter praetor primus centuriis cunctis renun-  
tiatus sum, facile intellexi. Qui-  
rites, quid de me iudicaretis. Zu betonen ist in der formelhaften Verbindung nicht praetor sondern primus. — assiduitatem, de imp. Pomp. 70 E. — orat. gen. 123.

322. de me. Er spricht vernehmlich genug und gibt zu gleich die 161f. abgelehnte Antwort auf Brutus Frage. — dicam. 304. — beneque ist der Clausel zuliebe (—) zugesetzt. — prudentiam 104. — testes top. 45: in hoc genere (in fictis exemplis) oratoribus et philosophis concessum est, ut muta etiam loquantur, ut mortui ab inferis excitentur. Quint. IV 1 28: in epilogo vero liceat totos effundere affectus et factam orationem induere personis et defunctos excitare. Doch ist dies keineswegs der einzige Fall. Die Geschichte liefert nach der stoischen Auffassung Beispiele, aus denen die Nachwelt lernen kann, und heißt daher magistra vitae de or. II 36; besonders für den Redner sind diese vetustatis exempla (de or. I 201) wertvoll. — inluso. Der Witz in der Rede diente wesentlich dazu, den Gegner lächerlich zu machen (vgl. de or. II 222. 236 usw.); inlusio (*dia-ovqüs Alex. Num. III 26, 4 u. a.*) erscheint als Figur de or. III 202. — a severitate 197. —

*act. cur. 69*  
*(quæst. 75)*

nemo, qui dilatare posset atque a propria ac definita disputatione hominis ac temporis *(ad)* communem quaestionem universi generis orationem traducere; nemo, qui delectandi gratia digredi parumper a causa; nemo, qui ad iracundiam magno opere iudicem, nemo, qui ad fletum posset adducere, nemo, qui animum eius, quod unum est oratoris maxume proprium, quocumque res postularet impellere. itaque cum iam paene evanisset Hortensius et ego anno meo, sexto autem post illum consulem, consul factus essem, revocare se ad industriam coepit, ne, cum pares honore essemus, aliqua re superior esse viderer. sic duodecim post meum consulatum annos in maxumis causis, cum ego mihi illum, sibi me ille anteferret, coniunctissime versati sumus, consulatusque meus, qui illum primo leviter perstrinxerat, idem nos rerum mearum gestarum, quas ille admirabatur, laude coniunxe-

*dilatare, verallgemeinern. — communem 46. or. 45: orator excellens a propriis personis et temporibus semper, si potest, avocat controversiam; latius enim de genere quam de parte disceptare licet. haec igitur quaestio a propriis personis et temporibus ad universi generis orationem traducta appellatur θέσις. Der durch Personen, Zeit, Ort usw. bestimmte konkrete Fall hieß bei Hermagoras ὑπόθεσις, dagegen θέσις eine ἐπισκεψις λογικη̄ ἀμφισβήτησιν ἐπιδεχομένη̄ ἀνεν προσώπων ὁρισμένων καὶ πάσης περιστάσεως* (Theon 120, 13 vgl. 61, 7). Top. 79 de or. II 65, 78 u. ö. Solche θέσεις hatten Aristoteles und Theophrast behandeln lassen, Cic. hatte es bei Antiochos gelernt, der an jene anknüpfte (zu 120, 315), und sah gerade in dieser Fertigkeit seine besondere Stärke, ad Qu. fr. III 3, 4 *nostrum instituendi genus esse paulo eruditius et θετικώσον non ignoras. — hominis ac temp. sind freier gebrauchte objektive Genetive. — digredi 82. — magno opere steht ἀπὸ ποιοῦ; zu 124. — fletum. Ciceros flebiles epilogi (miserationes flebiles Top. 86) wur-*

den besonders bewundert und von den Gegnern verspottet. zu 190. 290. — *unum steigert nur maxime; vgl. 331 E. Tusc. II 43 quae una ceteris excellebat de or. I 60 quod unum in oratore dominatur. III 213. or. 128. Müller zu Cic. ad Att. 29, 18. — oratoris 185. 276. 279; 214. — postularet erg. impellere: zu 16. Zur Sache de or. III 118 *omnisque ad omnem animi motum et impulsio et, si ita res feret, mitigatio.**

323. *evan. 82. — anno meo, im J. 63, da Cicero 43 Jahre alt war. da off. II 59: pro amplitudine honorum, quos cunctis suffragiis adepti sumus nostro quidem anno, d. h. in dem Jahre, in welchem es nach der lex Villia annalis zuerst gestatt war (die Quästur im 31., die curulische Adilität im 38., die Prätur im 40., das Konsulat im 43. Lebensjahr.) — duodecim a. bis zum J. 50, wo Hortensius starb. — perstrinxerat, verletzen. p. Sulla 46: nemo umquam me tenuissima suspicione perstrinxit, quem non perculerim. p. Planc. 33: Granius M. Antoni voluntatem asperioribus facetiis saepe perstrinxit impune.*